**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

An Religiosus ita obligatus sit Superiorum sententiis obedire, vt nullo
modo ei permittatur appellatio. punct. 15.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

cacerem, vel tritemes condemnauit. Ergo ab eo loco absque licentia prælati recedere non potes. Respondeo negando consequentiā: concedo enim ex votō obediētia te obligatum esse manere, vbi superior iustè iudicauerit; nego tamen iustè iudicare, si iudicet te debet liberare, & absque fuge potestate in carcere, vel tritemibus manere, bene tamen si iudicere debere ibi manere detentum nulla resistēta facta.

10. Fator animū esse propensum in supradictam sententiā: at quia oportet communī doctorum calculi firmato est, nolo ab ea recedere: docuit eam Caetani. 2. 2. q. 69. art. 4. in respōnd. ad secundam conclus. Nauar. com. 4. de Regular. num. 61. Salcedo tract. cap. 137. vers. sed virum, & vers. ino circa carcere. Suar. 1. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. c. 10. n. 10. Sayro in clavi regia lib. 12. c. 18. num. 9. Manūl quest. regular. 1. 2. q. 22. art. 6. Sanch. lib. 6. c. 8. num. 12. & 16. Ratio etiā quia negari non potest, te obligari posse ex votō obediētia non solum ad sustinendam iustam pœnam carceris, & tritemis, sed etiam ad eam non fugiendum, cum condemnatus fueris; at sic est præsumendum te obligari velle, cum votum obediētia emitis, si quidem ferē omnes Doctores eam tibi obligationem imponunt. Ergo fugere non potes. Et ex his solutio ratio dubitandi. Nam esto ex præcepto, & lege absolute sumpta obligari non possis ad non fugiendum carcerem asperum, & durum, at ex votō obediētia obligari potes quia ita voulisti.

11. Illud vero certius est, si carcer sit ita durus, ut merito periculum vita timcas, eo quod cibō conuenienter ad vitā sustentationem priuat, vel homi cubare cogēris, vel penē nudus existere multa hyeme, & in loco humido, & frigido, vel aliam ob causam, te posse fugere, quia esto illa pœna iusta esse, non est credendum te voto voluisse priuati libertate ilam fugiendi, si commode possis, & cum fit contra inclinationem naturalem, quā homines habent propriam vitam conservandi; sic ex communī sententiā sefulari Suar. 1. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. c. 10. in fine n. 11. Quod à fortiori procedit, si hoc periculum vita non ex pœna imposita per sententiam iustum, sed ex modo illam exequendi prouincie, quia hæc est manifesta iniuria; ac proinde credi non debet te voluisse ad illam sustinendam obligari; sic sustinet Nauar. com. 4. de Regular. n. 64. corol. 7. & 8. Salcedo præf. c. 137. 8. & tamen, Sayro in clavi regia lib. 12. c. 18. n. 10. Sanch. lib. 6. sum. c. 8. n. 14. vbi merito addit idem esse dicendum caſu quo sententia reiſta iniusta sit, esto sit iusta secundum allegata, & probata. Quia eo caſu non tenetis præcepto superioris obedire, vi potest fallax præsumptione innitenti.

P V N C T V M X V.

An religiosus ita obligatus sit superiorum sententiis
obedire, ut nullo modo ei permittatur
appellatio.

S V M M A R I V M.

1. Vident religiosi esse interdicta appellatio.
2. Varij casus distinguuntur.
3. Si prælatus in infligendis penit. iustitia terminos non excebat, appeller non potes; bene tamen querelam, vel supplicationem interponere apud superiorē maiorem.
4. Si prælatus terminos iustitiae in gravibus penit. imponendis excedat, licet tibi est remedium appellatio vti.
5. Hac tamen appellatio prius ad prælatos domesticos, quam ad Nuntium, vel Pontificem deferenda est.
6. A leui præcepto, ordinariaque correctione non permititur appellatio.
7. Ut in causis grauibus appellacionem interponere possis, debet esto excepit prælat manifestus.
8. Apponitur dictamen inter clericos, & religiosos circa appellacionē interpositionē.
9. An eo caſu quo potes appellacionem interponere possis (si occasio non suspetti appelli) ad superiorē maiorem nulla petita ab inferiori licentia iter arriperi? Negat Suar.
10. Veritas censeo oppositum. Et satisfacta ratione à Suar. adducta.
11. Licet tibi recrueſſ superiorē ſuſpetim, quando times te iniuste vexaturum.

1. Vident religiosi omnino interdictam esse appellacionem. Nam in cap. ad nobram de appellacionib. dicitur. Remedium appellacionis non ideo est inventum, ut aliqui à religiosis, & ordinis obseruantia exorbitant debent in sua nequicia patrociniū exhibere, & cap. reprobabiliter, eadem tit. inquit: Statuimus ne subiecti contra disciplinam Ecclesiasticam in vocem appellacionis erumpant, & in fine subdiciuntur: præcipue hoc in religiosis volumen obseruari, ne religiosi cum pro aliquo excessu fuerint corrigit contra regularem præstatuſi, & capituli disciplinam appellare præsumant, sed hu-

Ferd. à Castro Sum. Mor. Rari III.

militer, ac deuotè fuscipiant, quod pro salute sua fuerit ei dem iniunctum: idem ferē habetur in cap. liceit, de officio ordinary. Deinde supradicta appellacionis denegatio manifestissimis privilegiis à Sede Apostolica religionibus concessis confirmata est, vt confat ex iis, quæ refert Sorbus in compend. priuileg. mendicant. verbo appellare, n. 1. 2. & 3. & habent in compend. priuileg. societas Iesu verbo appellatio. Quibus priuilegiis, & decretis plures religiones adhaerentes vocem appellacionis à se excusaverunt, ut habetur in lib. monumenta ordinum concess. 499. & specialiter de ordine predicatorum tradit Armilla verbo accusatio in fine. Ratio vero, quia credendum est Pontificem motum esse ad degegarum religiosis appellacionis remedium fuit, ut bono nomini religionis, & specialiter religiosorum quieti, & tranquillitatē proficeret, quæ non leuiter ex concessione appellacione laderentur. Neque obstat appellacionem esse naturalem quandam à iure introductam defensionem cap. omnis oprefixa 2. q. 6. cap. fugientis de appellacionib. leg. 1. ff. de appellacionib. defensionēque naturalem tolli non posse, clement pastoralis de re indicata ad finem, quomodo ad bonum commune religionis non debeat interdicere; præcipue cum hoc interdictum liberet à religiosis admittit professionem emittentibus in religione dictis priuilegiis gaudente, &c quæ constitutiones habente.

2. Ceterum ut distincte in hac grauissima quaſtione procedamus, aduerteremus est, appellacionem interponi posse; eo quod prælatus limites iustitiae excedit in penit. imponendis, vel quia intra limites iustitiae vñus est summo rigore. Deinde potest esse appellatio à pena graui, & infami, qualis est carcer perpetuus, vel tritemis, vel dira repetita verberatio; vel à pena leui, quo ob frequentes defectus imponitur. His positis.

3. Dico primo, si prælarus in infligendis ponis iustitiae terminos non excedit, ne quis ab eius sententia appellaret. Quia eo caſu non grauerat a prælatu, sed à tuo delicto, neque tibi prælatus villam iniuriam inferit summo rigore vñens, tamē nullam gratiam faciat: sic Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 11. num. 9. & supponunt ferē omnes Doctores concidentes appellacionem tanquam vbi est excepit, & grauamen.

Verum est in supradicto caſu non tibi licitum sit appellare; at querelam, vel supplicationem interponere apud superiorē maiorem, ut ipse ex officio rigorem mitiger, omnino liceat; quia per hanc querelam, & supplicationem superioris ius inferioris rigide iudicantis non laderit, cum illum non impedit ad executionem sententia procedere, neque causam ad superiorē maiorem devoluat; sic Nauar. lib. 2. confit. tit. de sentent. & re indic. conf. 1. alias tit. de appell. conf. 1. n. 8. Man. Rodrig. tom. 1. quest. regul. quest. 29. art. 2. Sayro in clavi regia lib. 12. c. 17. n. 38. Suar. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 11. n. 6. & 9. Sanch. lib. 6. sum. cap. 9. num. 110. fine.

4. Secundo dico, si prælatus terminos iustitiae in grauibus penit. imponendis excedat, licitum tibi est remedium appellacionis vti. præcipue si per viam querelam, & supplicationem non repucas latiſ ſibi eſſe (subueniendum) ſi quia eo caſu appellatio est remedium necessarium ad propullandum superioris iniuriam, neque credendum est te voluisse in profilio huic remedii renunciare. Tum quia ea renunciatio religioni vñilis non ēst, ne prælatorum iniquitate foueat. Tum quia ex nullo iure, vel priuilegio colliguntur; hæc enim prohibent appellacionem à correctione regulari, non à graui iniuria. Nam ea ſtante conceſſio est appellacionis remedium, cap. de priorē appellacionib. vbi gratias iubetur puniri quidam Prior, eo quod appellatio ad Sedem Apostolicam non derulerit; cum omnibus conceſſio fit ad Sedem Apostolicam appellare poſte, cap. ad Romanam. 2. quest. 6. Idem confat ex cap. liceit de officio ordinary. & cap. super questionib. de officio delegat. & expreſſo. Cisterciensibus appellatio concessa est in caſu de negate iustitiae, aut pro notoria iniuria, ut referuntur in compend. priuileg. societatis verbo appellatio §. 2. Et licet fratres Franciscanis interdicta fit appellatio ad ſecularia tribunalia ſub excommunicationis pena per Gregor. XIII. in bullā incipiente, quoniam noſtro pastorali anno 1375. concessa tamen est ad Generalem, & ad protecſorem ordinis, & Pontificem. Idem declarauit ſacra Cardinalium cōgregatio anno 1387. & Sixtus V. anno 1388. in bullā incipiente: Ad Romanam ſpeciem Pontificem, prout refert Sorbus in compend. priuileg. mendicant. verbo appellare, in ſua annotationib. §. 1. Ergo in huiusmodi caſu omnino appellatio concedenda est: atque ita ſufficiunt Nauar. com. 3. de Regularib. circa finem num. 51. & lib. 2. confit. tit. de appellacion. conf. 4. Azor. tom. 1. i. i. i. i. moral. lib. 12. cap. 11. quest. 7. & 8. Sayro in clavi regia lib. 12. cap. 17. num. 38. Suar. 1. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. cap. 11. num. 11. Sanch. lib. 6. sum. cap. 9. num. 110.

5. Hac tamen appellatio prius est ad prælatos domesticos deferenda, quam ad Nuntium, vel Pontificem; quia religiosi honori, non leuiter expediri, ſi suorum religiosum caſu intra priuatos parietes contineantur, neque extra

X 2 ad

8. Secularia tribunalia prodeant, ut optimè docuit Sotus.
ibid. 5. de iust. q. 6. art. 3. verf. ac vero, Cordub. Arag. Salou. Sayos.
Man. Valen. relati à Sanch. dicto cap. 9. n. 108. Suan. lib. 2. cap. 11.
num. 11.

6. Dixi appellationem posse interponi in causis grauibus, scilicet cum graves peccata imponuntur: nam à leui praecepto, ordinariaque correctione nullatenus censio esse permittendam ob bonum ipsius religionis, que sine dubio graue documentum inde patetur: disciplinaque religiosa facile corriueret, cum raro vila correccio executioni mandari posset, cum ob dilatatione, tum ob fraudes, & negotiationes, que in tali appellatione intercederent: et eaque de causa censio non tam ex iure positivo, & priuilegio religionis concessis, quam ex vi, confundendineque receperia in his causis appellationem non admitti: sed deuote, ac humilliter suciplendum esse quidquid fuerit iniunctum: & ita tradit aliis relatis Sanch. lib. 6. sum. cap. 9. num. 109. Suan. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2.
cap. 11. num. 12.

7. Aducere tamen debes, ut in causis grauibus appellationem interponere possis, debere excessum praelati esse manifestum: nam dubium excusat te non potest ab executione legis certe prohibentis appellationem, quod satis indicat text. in cap. ad nonstram, vbi non obstante religiosis appellatione iubetur praelato, ut cum corrigit, & castiget, & ita tradit Gloria ibi, & Coenart. pract. cap. 23. verf. 6. Suan. alius relatio dicto cap. 11. n. 10. Sanch. lib. 6. cap. 9. num. 110.

8. Hinc deduces, quid speciale sit in religiosis portius quam in clericis secularibus in materia appellationis. Clericis in qua facularibus appellatione absolute conceditur à grauamine, & eaque de causa grauamen dubium sufficit ad appellationem interponendam, iuxta Textum in cap. eum speciali. §. porro de appellationib. ad religiosis absoluta appellatione interdicta est, ac profinde ad sui permissionem grauamine manifeste indiget. Deinde religiosi appellantes exprimere debent cauam appellacionis, ut tenet index appellationi deserte. Nam cum appellatio absolute illis interdicta sit, & solum permisa, cum praelatus modum excedit, necesse est excessum exprimere, ut inde iudicii constet appellationem legitimam esse, alia potest ut iniqua factam repelle: sic Abbas cap. ad sevram n. 9. de appellationib. & ibi Felin. & in cap. quoad consolationem n. 20. de sentent. & iure iudic. Nauar. lib. 2. consil. tit. de appellat. cons. 2. alias 1. Sanch. alius relatio lib. 6. cap. 9. n. 105.

9. Sed inquit: an ea causa quo potes appellationem interponere ob grauamen manifestum, possis (si occasio non suppetit appellandi) ad superiorem maiorem nulla perita ab inferiori licentia iter arriperi? Negat Suan. tom. 4. de relig. tract. 8. lib. 2. c. 11. n. 15. Mouetur ex Tid. l. 25. c. 4. prohibente religiosi à sibi consentibus recedere etiam praetextu ad superiores suos accedendi, nisi ab eisdem missi, vel vocati fuerint. Ergo prohibet concilium supradictum recessum. Tam quia recessus à monasterio etiam praetextu accedendi ad superiorem nulla causa virgini semper fuit prohibitus, sed concilium aliquid nouum prohibere intendit, ut indicant illa verba: *Nec licet regularib.* Tam quia non satis concilium religiosorum vagationi prouideret, si hunc recessum non interdicteret. Neque obstat ex hac prohibitione graue documentum religioso grauato accidere: quia illud a bonum religionis, ne aliis inquinat detur occasio vagandi tolerare debet. Quapropter inquit Suan. in foro exteriori, nunquam hic recessus iudicandus est licitus. In foro autem conscientia solum quando vel magnum commune bonum evidenter perficiaretur, vel extrema necessitas in minori alienis grauissimi, & irreparabilis nocuementi Quod raro contingere potest. Adde ex hoc furioso dilectu frequenter scandalum in graue sequi, quod cuiuslibet temporali nocuimento praeferendum est.

10. Nihilominus verius censio, te posse in supradicto casu iter ad superiorem arriperi, si occasio non suppetit interponendi appellationem, vel supplicationem, neque superiorem grauamentem licentiam pralumis concessurum: sic docuit Nauar. com. 2. de regular. n. 62. & comm. 5. n. 51. ad 4. Azor. tom. 1. iust. moral. lib. 12. cap. 11. queb. 7. Eman. Sà verbo, religio n. 71. Man. Rodig. quæst. regul. tom. 1. queb. 30. art. 3. & in sum. cap. 45. num. 40. Barbola remission. concil. dicta l. 25. cap. 4. Sanch. lib. 6. sum. cap. 8. num. 17. Suanz sibi contrarius tom. 4. lib. 3. de relig. cap. 1. num. 6. Ratio est: quia si eo casu permitta eff verballis appellatio, etiam permitte debet appellatione realis, quæ facto ipso sit, iuxta texrum in cap. delicti 2. de appellationib. Neque Concilium l. 25. cap. 4. de regularib. credendum est hunc progessum interdixisse: quia interdiceret defensionem nature debitam, ne item pralumis potest voluisse te astringere ad petendam licentiam à superiore grauante, quando moraliter es certus peccatum, non fore concessurum; sed postius timeso bjd. esse amplius grauandum. Neque obstat nihil nouum prohibere Concilium: sufficit enim sibi prohibitionem antiquam, & non satis cognitam renouare. Præterquam quod ex decreto aliquid nouum inducit, scilicet, ne recedant regulares à suis consentibus etiam praetextu acce-

dendi ad superiores, nisi ab eisdem missi, vel vocati in scriptis hinc; alioquin puniendo sunt tanquam delatores in statu, quod certe antiquo iure cautum non erat. Item ne accedant nisi ob propulsandum iniuriam grauem, & manifestam, quæque alia via commode reparari non potest, si euclii diximus de verbali appellatione: sic Azor. & Sanch. locis citatis. Neque item recedant, si scandalum, & religiosi perturbatio, que ex fuga prælumentur prout natura, præpondenter religiosi detrimento: sic Sanch. dicto cap. 8. num. 17. Suanz viro quo loco. His conditionibus potius non peccas iter arripiendo ad superiorem iuria non voluntate, sed necessitate coactus à monasterio recedis, & ad superiorum porgis. Neque ordinarius te punire potest, si habes scientier ex hac legitima occasione fugiti probes, vt bene tradit Nauar. comm. 3. de regular. num. 57. ad 4. Sayo in cap. 17. num. 4. Man. Rodig. quæst. regul. tom. 1. queb. 19. art. 4. Sanch. lib. 6. sum. cap. 8. num. 18. Suanz dict. com. 4. de relig. lib. 3. cap. 1. num. 6.

11. Rursum inquires, quando tibi licetum sit recusare (superiore suspectum), & recusatio admittenda sit. Brevis respondeo, tibi licere quoties certitudine morali times superiore grauiter, & iniuste vexatum tibi licet appellatio, ut dictum est. Ergo licet recusatio ad vitandum eam grauen, & iniuste vexationem. Eo enim casu, quo permititur applicatio, permititur antecedens recusatio, ut colligatur manifeste ex textr. in cap. super eo el. 2. de appellatione per argumentum à contrario: sic tradit Abbas cap. cum facili. §. porro, num. 3. de appellationib. & ibi Franc. num. 4. Præposito in fine, & alijs quos referri, & lequitur Sanch. lib. 6. sum. cap. 8. in fine num. 111.

P V N C T V M XVI.

Qualiter religiosis fuga à religione interdicta sit.
Et sub qua pena?

S V M M A R I V M.

1. Graue peccatum committit fugam arripiendo.
2. Dupliciter à religione fugere potest: si fugias animo redudi, eris fugitivus, si ex animo carens, eris apostata.
3. Huic sententiæ refutatur Suanz, validissim fundamen.
4. A communis sententiæ recendendum non est, & fugitifus fundamen. Suanz.
5. Explicatur definitio apostata.
6. An censendes sis apostata, si fugias à tua religione, & alia ingrediari? Communis sententia negat.
7. Opposita sententia fatis probabilitate & verior est.
8. Pro fugitivo quatuor talia est: nulla est pena, nec confusa ipso iure lata.
9. Sub verbo generali recedere, dimittere, deficere à religione fugitivi non apostata comprehenduntur.
10. Adversus apostatas iure communis spectat nulle sunt iuris, nec pena ipso iure lata.
11. Expenditur textrus in cap. fin. de Apolit.
12. Secundo expenditur textrus in cap. fin. de Apolit.
13. Tertio expenditur bulla Pij IV. quo incipit: postquam diuina bonitia.
14. Prælaus religiosi capere, & incarcerare, alijque prætorum afficere apostatas potest, etiam extra proprium territorium.

1. **N**eminis est dubium, te graue peccatum committere hanc fugam atripiendo: quia te subtilitas à præceptis, cui obediendo per professionem tradidisti; ac proinde peccas cum contra iustitiam laddendo usus superiores: cum contra religionem votum obedientie transfiguristi. Et enim specialiter religiosi has fugas interdicta à Tid. l. 25. cap. 4. de Regul. ibi nec licet regularibus à suis consentibus recedere. Omitem circumstantiam scandali, que semper cum fugam comitari solet.

2. Dupliciter autem à religione fugere potest. Primo animo, aliquo tempore vagandi, & postmodum ad religionem redeundi. Secundo animo nunquam redeundi. Si fugis animo redeundi, ex fugitivus; at si ex animo carens, ex apostata à religione. Caet. 2. 2. queb. 12. art. 1. dub. 2. & ibi Bannes, & Arag. Valent. disq. 1. queb. 12. punti. Lessius lib. 2. cap. 41. dub. 3. num. 109. Azor. tom. 1. lib. 11. cap. 16. queb. 1. Man. Rodig. quæst. regul. tom. 1. queb. 30. art. 1. Sanch. lib. 6. sum. cap. 8. num. 18. & alijs apud iplos. Neque ad hanc fugam, vel apud istam necessaria est habitus religiosi dimissio. Nam ex retiro te & potestas prælati subtrahere potes, fugitum, apud istam committere: sic docent Bannes, Arag. Valent. & Man. Rodig. supra, Sanch. num. 3. Azor. cap. 17. queb. 6.